Explorationes bryologicæ in valle Norvegiæ Stjørdalen

æstate anni 1892.

Auctore

N. Bryhn.

Ut rationem reddam stipendii, quo societas scientiarum regia Norvegica explorationes meas sublevavit, primum descriptione per brevi naturam geographicam et geologicam vallis perlustratæ explicabo, deinde generaliter de flora bryologica Stjørdalensi res peculiare silentio non præteriens narrabo et demum indicem muscorum omnium observatorum sediumque eorum dabo.

Non multum præstare possum, spem autem habeo, observationes meas a bryologis Norvegiæ haud omnino sperni, gratissimumque mihi foret, si dignas viderentur actis societatis inseri.

I.

Vallis Stjørdalen est in parte meridionali præfecturæ Nidarosiae borealis (Nordre Trondhjems Amt) sub parallelo $63\frac{1}{2}^{\circ}$ sita.

Limites suos occidentales ad sinum maris Nidarosiensem (Trondhjemsfjorden) ducens vallis sese orientem versus longitudine circiter 50 km., valles laterales emittens, extendit, et inter montes extremos regni ad Sueciam finem habet.

Vallis omnis est in paroecias duas divisa, utraqve paroecia adnexis instructa. Pars occidentalis vallis paroeciam continet, quam

Nedre Stjørdalen vocamus, vallis lateralis septentrionem versus adnexa ei est, Skatvold dicta. Partem vallis mediam paroecia Øvre Stjørdalen occupat, partemqve orientalem adnexus, nominis Meraker, tenet.

Circum ostium fluminis Stjørdalselven, vallem perfluentis, campi plani arenosi spatium magnum occupantes jacent, quos nomine Stjørdalshalsen vocamus, ibi oppidulum ejusdem nominis. Vallis infima hoc loco latitudine 4—5 km. metiens et perexigue solum supra mare elevata sese ad altitudinem circiter 150 metrorum (in Meraker) sensim elevans subito valde angustatur et pluribus locis (in Øvre Stjørdalen inqve Meraker) adeo contracta est, ut flumen et via ferrea viaqve publica totam latitudinem omnino expleant.

Montes vallem cingentes, quorum latera parietes vallis struunt, ab occidente ad orientem porriguntur. In Nedre Stjørdalen montes magis distantes altitudinem 200—300 metrorum vix superant, monte unico in Skatvold sito, Forbordfjeld dicto, excepto, cacumine ad altitudinem 600 m. ascendenti. Montes partium vallis mediae orientalisqve magis minusve cohaerent, quo fit, ut ad utrumqve latus jugum montium formetur, in Øvre Stjørdalen ad altitudinem 300 m. inqve Meraker ad 400—500 m. elevatum, cacuminibus editoribus hic et illic statutis. In Meraker cacumina montium vulgo ascendunt ad altitudinem 800—900 m., meridiem versus usqve ad 1000—1100 m., ubi congregatio cacuminum talis altitudinis, videlicet Fondfjeldet, Mandfjeldet et alia. Cacumina montium Stjørdalensium cupuliformia sunt, latera eorum ardua, rupibus abruptis, saepe sicut perpendiculatis, molibusqve avulsis chaotice dejectis numerosissimis.

Montes omnes inferne spatio angusto silvarum frondosarum, deinde spatio lato silvarum acerosarum ornati sunt. Limites Pini silvestris ad altitudinem 450—500 metrorum ascendunt, qua de re montes omnes in Nedre Stjørdalen siti, monte Forbordfjeld excepto, usqve ad summa cacumina vestimento viridanti silvarum induti sunt. In Øvre Stjørdalen contra inqve Meraker montes cacuminibus calvis vegetatione silvatica carent; cacumen singulare, Fond-

fjeldet supra memoratum, æterna nive candicans usque ad regionem nivalem ascendit.

Vallis infima per totam longitudinem maxima parte culta tractum tali boreali situ hominum frugumque fertilem reddit.

Prospectus vallis pulchræ sinusque extranei amoenissimus et quam maxime variabilis.

Temperies Stjørdalensis propter viciniam maris atlantica est æstatibus caloribus inopibus pluviarum impetusque venti abunde divitibus.

Quoad formationes geologicas montes Stjørdalenses pro maxima parte stratis variis schistosis ædificati sunt.

Rupes schistosæ partis vallis tertiæ occidentalis minus duræ superficieque plus minus detritæ ut plurimum e saxis arenaceis et arenaceo-argillaceis nec non passim conglomeratis et calcareis, omnibus ex origine silurica progressis, constare videntur. Rupes schistosæ ceterarum vallis partium magis duræ, rarissime calcem continentes, plerumque e saxis schistoso-argillaceis et schistoso-micaceis, nec non schistoso-schloriticis et schistoso-quartzosis constare videntur.

Zona transversa lata gneissica sese supra partem vallis orientalem (Meraker) extendit. Cacumina editissima hujus tractus tam ad meridiem quam ad septentrionem ex hac formatione firma extracta sunt.

Nec non formationes ex imo eruptæ adsunt; etenim e gabbro summus mons Forbordfjeld constructus est, rupes littorales juxta sinum Muruvigen e granito constant, et e dioritica materia summa cacumina montium Fondfjeld et Mandfjeld extracta sunt.

Per totam vallem colles argillacei frequentes et secus flumen plana arenosa numerosa periodice inundata conspiciuntur. Turfa (terra turfæ) denique excavationes fere omnes abundant.

Flora bryologica Stjørdalensis adhuc parum cognita fuit. Primus omnium clarissimus HÜBENER, qui anno 1828 hunc tractum visitavit, muscos hic collegit et *Lejeuniam Mackayi* non serius ut civem Scandinaviæ confirmatam in Stjørdalen crescere dicit.¹⁾ Cla-

¹⁾ HÜBENER: Hepaticologia germanica p. 294 (1834).

rissimus ÅNGSTRÖM anno 1837 ad Mostamarken profisciscens hanc vallem quoque advenit et *Bryum purpurascens* varietatemque elongatam *Aloëna brevirostris* prope Hell investigavit.¹⁾ Clarissimus HARTMAN indicat ²⁾ *Seligeriam recurvatam* in Stjørdalen crescentem. Tempore recenti amicus HAGEN Nidarosiensis intra terminos territorii Stjørdalensis excursiones fecit. Complures musci ut in Gjevingaasen nascentes ab eo memorati³⁾ sunt, videlicet *Anoecangium compactum*, *Gymnostomum rupestre*, *Blindia acuta*, *Ditrichum flexicaule*, *Uloa Drummondii*, *Bryum intermedium*, *Plagiobryum Zierii*, *Thyidium tamariscifolium*, *Plagiothecium pulchellum*, *Hypnum* decipiens* et *Hypnum callichroum*, qui musci omnes *Plagiothecio pulchello* excepto in Nedre Stjørdalen haud raro proveniunt.

Ob variationem magnam altitudinis supra mare, temperiem atlanticam humidam, formationes geologicas varias et deniqve loca innumera diversa, sylvis tam acerosis quam foliaceis, faucibus umbrosis, saxis chaotice dejectis, rupibus maritimis apricis, collibus argillaceis, planis arenaceis, paludibus magis minusve profundis, rivulis frequentibus et ceteris territorium Stjørdalense vastum numerum muscorum alit.

In summam specierum subspecierumque numerum 482 observavi, quod territorio ambitu tam parvo, æstateque abundantia nimbi excursiones turpiter impediendi, mihi præter expectationem fuit. Inter muscos omnes (482) observatos species 129 ad Hepaticarum, 23 ad Sphagnorum et ad Muscorum verorum ordinem 330 pertinent. Agmen Hepaticarum et Sphagnorum ergo, si cum illo Muscorum verorum contuleris, magnitudine excellit, quod verisimiliter ad temperiem humidam referendum sit.

Comparisonis causa numeros nonnullos e floris bryologicis

¹⁾ I. ÅNGSTRÖM: Symbolæ ad bryologiam scandinavicam. Upsaliæ 1843.

²⁾ C. HARTMAN: Skandinaviens Flora. II. Mossor. Stockholm 1871.

³⁾ I. HAGEN: Ad bryologiam Norvegiæ contributiones sparsæ. (Det kgl. Norske Videnskabers Selskabs Skrifter). Trondhjem 1889.

territeriorum aliorum patriæ perhibebo. Clarissimus KLÆR¹⁾ æstimat numerum civium omnium floræ bryologicæ Christianiensis ad 435. Clarissimus KINDBERG²⁾ indicat e montibus Dovrensibus 479 Muscos veros, quæm numerum amicus meus KAURIN³⁾ ad 422 diminuit. Amicus KAALAAS⁴⁾ e Ryfylke numerum specierum 356 explorationibus posterioribus ad 380 auctum commemorat. Insulam parvam Tjøme⁵⁾ musci 333, quorum 83 Hepaticæ, 17 Sphagna et 233 Musci veri, incolunt.

Ex hoc plane apparet, re vera floram Dovrensem modo hactenus, ut scimus, multitudine civium præstare. Montes Dovrenses autem numerosi bryologi per annos scrutati sunt. Equidem non dubito, quin Stjørdalen thesauros bryologicos complures etiamnum occultet.

Flora bryologica Stjørdalensis, quod ad faciem propriam pertinet, effigiem floræ bryologicæ totius patriæ mensura diminuta exacte reddit. Est etenim muscis composita diversissimis, si distributionem eorum per alias partes Norvegiæ respicias.

Dimidium fere specierum Stjørdalensium regionibus Norvegiæ et orientalibus et occidentalibus septentrionalibusque commune est. Species istæ plurimæ per vallem totam distributæ, vulgo autem mediocriter modo in altitudinem ascendentes proxime illis congruunt, quas clarissimus BLYTT⁶⁾ species subarcticas vocat.

Musci numerosi in sententia BLYTTII boreales (sive orientales) regionem betulinam nunquam attingentes partem tertiam occidentalem vallis vulgo tenent. Nonnulli eorum hic enumerantur: